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Dansk Land & Strandjagt vil gerne sige tak fordi vi er blevet taget i høring, vedrørende ændring af
bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt
beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen)

DLS støtter forslag som kan sikre truede dyrearter overlevelse, men det undrer os, at der laves tiltag
til at beskytte sort and, som har en levedygtig og ikke truet bestand i Danmark. Det glæder os at
høre at Natura 2000 områderne stadig i fremtiden kan bruges til jagtslige og aktiviteter.

Med venlig hilsen.
Henrik Kusk Kristensen.
Hovedbestyrelsesmedlem.
Dansk Land & Strandjagt.

Tlf. 20839257
henrikkuskkristensen @mail.com
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Frituftsrådets bemærkninger tit ændring af bekendtgøreLse om ud
pegning og administration af internationaLe naturbeskyttetsesområ
der samt beskytteLse af visse arter.

Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til ændring af be
kendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder
samt beskyttelse af visse arter.

Friluftsrådet bakker op om en udvidelse af det eksisterende marine
fuglebeskyttelsesområde F 13 (Sydlige Nordsø) af hensyn til at fremme beskyttelsen af sort-
and og rødstrubet lom. Friluftsrådet støtter også, at begge disse arter fremover er på ud
pegningsgrundlaget for området.

Samtidig lægger Friluftsrådet vægt på, at eventuelle fremtidige begrænsninger af friluftsliv,
herunder sejlads, jagt og fiskeri i området vil være målrettede og baseret på et veldokumen
teret fagligt grundlag.

Friluftsrådet har ingen bemærkninger til de øvrige justeringer i bekendtgørelsen.

Med venlig hilsen

Johan Husfeldt
politisk konsulent

D22-146048
Scandiagade 13 DK-2450 København SV

Tel +4533 7900 79
fr@friluftsraadet.dk wwwfriluftsraadet.dk
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Vedr.: Høring om ændring af bekendtgørelse om udpegning og administration af
internationale naturbeskyttelsesom råder samt beskyttelse af visse arter
(habitatbekendtgørelsen), j.nr. nr. 2022-4079

Ministeriet har den 8. juni d.å. udsendt nærværende høring omkring ovennævnte
bekendtgørelse, og i denne forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund at give
følgende bemærkninger:

Jægerforbundet støtter udpegning af det nye fugLebeskyttelsesområde, hvor
sortand og rødstrubet lom er på udpegningsgrundlaget, og ser positivt på
udvidelsen af beskyttelsen for vandfuglene. Vi finder det særdeles vigtigt, at vi
lever op tiL vores internationale forpligtigelser på området.
Generelt i forhoLd til jagt i Natura 2000-områder ønsker vi dog i denne
sammenhæng endnu engang at gøre opmærksom på, at en udpegning af et
fuglebeskytteLsesområde ikke har en genereL indfLydelse på jagten. En eventuel
regulering af jagten i et Natura 2000- områder skal vurderes i det enkelte område,
med afsæt i en biologisk vurdering af jagtens betydning. Dette understreges i
“Vejledning om jagt i medfør at rådets direktiv 79/409/EØF om beskyttelse af vilde
fugle”, hvoraf det fremgår at jagt er en Legitim form for bæredygtig udnyttelse i
Natura 2000 områder.

I forhold tiL beskyttelse af området, ønsker vi dog at gøre opmærksom på, at der
med udpegningen er fokus på artbaseret beskyttelse, jf. udpegningsarterne.
Regeringen udtaler, at man med den nye havplan viL nå målet om 30% beskyttet
marin natur, og at marine fugtebeskyttelsesområder defineres som en del af de
30%. Flere eksperter har udtalt at den beskyttelse, som området omfattes af, ikke
viL være tilstrækkeligt for at sikre havnaturen i det omfang det er nødvendigt.
Særligt er der fra et behov for at beskytte havbunden mod forstyrreLser fra
aktiviteter af forskellig karakter, f.eks. fiskeri.

Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer,
bedes rettet til BioLog Sabina Rohde, AfdeLingen for Rådgivning og Uddannelse.
Telefon: 88 88 75 43/27 80 28 54. Mail: sro@jaenerne.dk

Venlig hilsen
Danmarks Jægerforbund

CLaus Lind Christensen
Formand
Direkte tLf. + 45 27 80 28 55
E-maiL cLc@jaegerne.dk
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Høringssvar vedr, ændring af bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen), J.nr. 2022-4079

Copenhagen lnfrastructure Partners (CIP) takker for høringen nævnt ovenfor og fremsender hermed sit
høringssvar til udkast til ændring af ovennævnte bekendtgørelse. I høringsbrevet af 8. juni 2023 er det beskrevet,
at udpegningen vedrører IBA-område 123 (Østlige Tyskebugt). Ved udvidelsen af F113 beskyttes sortand og
rødstrubet lom, som er de to arter, EU-Kommissionen har bedt Danmark om at sikre en bedre beskyttelse af.

Teknisk er udpegningen lavet som en udvidelse af det eksisterende fuglebeskyttelsesområde F1 13 (Sydlige
Nordsø), som er udvidet med nye udpegninger nord og øst for dette. Det eksisterende naturbeskyttelsesområde
N246 (Sydlige Nordsø) er tilsvarende udvidet.

For naturbeskyttelsesområdet N246 gælder beskyttelsen for habitattypen sandbanker, samt arterne marsvin,
gråsæl og spættet sæl. Udvidelsen at fugle- og naturbeskyttelsesområderne fremgår desuden af den politiske
aftale om Danmarks Havplan fra den 7. juni 20231.

Konsekvenser af udpegning
CIP hilser tiltag til fremme at havets bæredygtighed og biodiversitet velkommen. Alene i et sundt samspil med
udbygningen af grøn energi, herunder udbygningen af havvind i Danmark, hvor det politiske mål alene i den
danske del at Nordsøen er 35 GW inden 2050. Af den årsag vurderer CIP det uhensigtsmæssigt at lade de nye
udpegede naturbeskyttelsesområder helt eller delvist overlappe de arealer, der i den tornyeligt politisk vedtagende
Danmarks Havplan er udlagt til etablering at vedvarende energi.

I bilag 1 indsættes et kort, der viser havplanens zoner til vedvarende energi (Ev) og de udvidede
naturbeskyttelsesområder (F113/N246), hvor der illustreres et forholdsvis stort overlap mellem de udvidede
naturbeskyttelsesområder og VE-områderne, herunder specielt for det kommende udbud af Nordsøen I (Ev34,
sydlige site), samt projektområdet Ev8 der indgår i Danmarks Havplan1. CIP gør i den forbindelse opmærksom
op, at Energistyrelsen allerede har indledt markedsdialog om havvindsudbuddet Nordsøen I (Ev34, sydlige site).

Uagtet at der er gode erfaringer med sameksistens mellem havmølleparker og forskellige arter at havfugle, vil et
overlap mellem de udvidede naturbeskyttelsesområder og arealerne til vedvarende energi og ilandføringer

https://em.dk)media/1 9629/faktaark-danmarks-havplanpdf
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potentielt medføre større risiko for opsættende klager, og deraf følgende forsinkelser og fordyrelser af anlæggene,
som det for nyligt er set for Aflandshage Havmøllepark. Da anlæggene udgør væsentlige elementer i den grønne
omstilling, og samtidig afgørende politiske målsætninger (blandt andet understreget i “Klimaaftale om grøn strøm
og varme 2022” af den 22. juni 2022 og “Tillægsaftale om udbudsrammer for 6 GW havvind og Energiø Bornholm”
af den 30. maj 2023), er det uhensigtsmæssigt, at risikoen for forsinkelser og fordyrelser øges.

Udvidelsen af naturbeskyttelsesområdet “Sydlige Nordsø” (Fi i 3/N246) vil derudover begrænse muligheden for
alternative ruteføringer, i tillæg til de af Energinet forundersøgte kabelkorridorer for de to sydlige parkområder af
Nordsøen I, der blandt andet skal understøtte etableringen af direkte linjer til Power-to-X-anlæg på land
(“overplanting”) jf. politisk aftale af 30. maj 20232. Af hensyn til de af Energistyrelsen udpegede geografiske
områder hvori direkte linjer er tilladt, kan ilandføring syd for Esbjerg være aktuelt.

Udvidelsen vil derudover medføre, at ilandføringen fra den fremtidige havvindsudbygning jf. Danmarks Havplan1
samt af åben-dør havmølleprojektet ‘Vikinge Banke’ væsentligt besværliggøres. Specifikt besværliggøres
tilslutningen til elektriske knudepunkter i det kollektive elnet (Endrup og Revsing) og/eller etableringen af direkte
linjer til storskala PtX-anlæg på land omkring Esbjerg-området, samt etablering af brintinfrastruktur til havs med
tilslutning til et kollektivt eller transmissionsbrintnet på land omkring Esbjerg-området.

Det foreslås derfor, at omfanget af udvidelsen af naturbeskyttelsesområderne som minimum reduceres, således
at overlap med VE-områderne i havplanen undgås. Det foreslås desuden, at der friholdes en korridor, der tillader
kabelføringer mellem den sydlige grænse for VE-området “Nordsøen I (Ev34)” og ned til syd for Esbjerg, således
at den fremtidige udbygning af grøn energi i Nordsøen sikres ved at tillade tilslutninger til det kollektive elnet,
direkte linjer til PtX-anlæg på land og/eller etablering af brintinfrastruktur til havs med tilslutning til et kollektivt eller
transmissionsbrintnet på land.

Afslutningsvist opfordrer CIP Miljøministeriet til at sikre den fortsatte koordinering med Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet, Energistyrelsen og Erhvervsministeriet, således at den helhedsmæssige planlægning af
Danmarks Havplan sikres, herunder udbygningen af grøn energi.

Med venlig hilsen

Joachim Lind Koefoed
Manager, Global Public Affairs

+45 51 51 22 83
Joko(cip.com

2 Nordsøen I (Al. A2. A3) Havvindmøllepark I Enerciistyrelsen (ens.dk)

2/3



Bilag 1: Illustration af Danmarks Havvplans zoner til vedvarende energi (Ev) og de udvidede
naturbeskyttelsesom råder (FI 131N246)
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Kort 1: Udvidet naturbeskyttelsesområde “Sydlige Nordsø” (Fi 13/N246), Aben-Dør-område “Vikinge Banke”, areal
for statsligt udbud af vedvarende energi (VE) inkl. parkområder for “Nordsøen I”, samt transformerstationen ved
Endrup. Skraverede områder er eksisterende naturbeskyttelsesområ der.
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Høringssvar vedr, ændring af bekendtgørelse om udpegning og administration af
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter
(habitatbekendtgørelsen), i.nr. 2022-4079

Green Power Denmark takker for muligheden for at kommentere på ændring af habitatbekendtgørelsen, der
udvider eksisterende fuglebeskyttelsesområde F113. Green Power Denmark noterer sig, at ændring af

habitatbekendtgørelsen betyder, at sortand og rødstrubet lom indgår i udpegningsgrundlaget for området,

og med inklusionen imødekommer Danmark ønsket fra EU-Kommissionen om at sikre bedre beskyttelse af

disse to arter.

Naturbeskyttelsesområdet er geografisk overlappende med flere områder udpeget til havvind i havplanen.

Det drejer sig både om områderne for de eksisterende havvindmølleparker Horns Rev 1-3, ligesom det drejer

sig om områder til fremtidig udbygning med havvind omfattende ‘Ev8’ og ‘Nordsøen I’. Havplanens

arealudpegninger anerkender princippet om sameksistens på havet, og det bemærkes at høringsmaterialet

tillige angiver, at udvidelsen af F113 ikke udelukker erhvervsmæssig og anden anvendelse af Natura 2000-

områderne, men at udpegninger i Natura 2000 forpligter medlemslandene til at iværksætte nødvendige
bevaringsforanstaltninger, at undgå forringelser af områderne og forstyrrelser med betydelige konsekvenser

for de arter, som områderne er udpeget for, samt at foretage en væsentligheds- og konsekvensvurdering af

planer og projekter og ikke give tilladelse til nye aktiviteter, der kan skade det, området er udpeget til at
beskytte. Hertil bemærkes at udbygning med vedvarende energi i det reviderede VE-direktiv anerkendes

som et hensyn af overordnet offentlig interesse, og der stilles krav om øget hastighed i tilladelsesprocedurer

for vedvarende energi.

Uagtet at der er gode erfaringer med sameksistens mellem havmølleparker og forskellige arter havfugle, vil
et overlap mellem de udvidede naturbeskyttelsesområder og arealerne til vedvarende energi og
ilandføringer potentielt kunne få negative konsekvenser for den accelererede udbygning med havvind som
er politisk ønsket i Danmark og Europa. For det første risikerer det at forhindre udbygning med havvind på
arealer tiltænkt formålet. Det kan eksempelvis ske i tilfælde af, at man politisk undlader at tage område Ev8
i brug for yderligere havvindudbud eller undlader at skabe rammer der muliggør levetidsforlængelse eller
udskiftning af Horns Rev parkerne. Ligeledes kan reduceret havvindudbygning risikere at blive konsekvensen

af vindbranchens håndtering af den medfølgende øgede risiko, hvor usikkerheden om konsekvenserne af de
arealmæssige overlap eksempelvis kan betyde, at det forestående udbud af det sydlige areal af ‘Nordsøen I’

resulterer i færre bud og/eller bud baseret på mindre parker/mindre arealudnyttelse (mindre ‘overplanting’)
til skade for både konkurrencen med dertilhørende statslige koncessionsindtægter og for mulighederne for

udvikling af PtX-erhverv i Danmark. For det andet medfører udpegningen større risiko for opsættende klager,

og deraf følgende forsinkelser og fordyrelser af anlæggene, som det for nyligt er set for Aflandshage



Havmøllepark. Da anlæggene udgør væsentlige elementer i den grønne omstilling, og samtidig afgørende
politiske målsætninger1, er det uhensigtsmæssigt, at risikoen for forsinkelser og fordyrelser øges.

I de kommende år skal der ske en betydelig udbygning med vedvarende energi, herunder med vind på havet.
Hensynet til beskyttelse af natur- og biodiversitet, herunder fuglelivet i forbindelse med udvikling og drift af

havmølleparkerne er et centralt omdrejningspunkt for projektudviklerne i vindbranchen. Green Power
Denmarkarbejderfor, at derved afgørelse af fremtidige udbud af havmølleparker udvikles non-price kriterier
som udvælgelsesmålestok blandt andet relateret til beskyttelsen af natur- og biodiversitet, med henblik på

at udbuddene kan anvendes til at drive innovation i forhold til disse hensyn.

Green Power Denmark bemærker også, at det i forbindelse med havplanen er besluttet, at der skal etableres

en Havnaturfond, der kan understøtte fremkomst af ny viden om sameksistens mellem blandt andet havvind

og natur- og biodiversitet. Det er afgørende med et robust grundlag i afvejning af interesser og tiltag til at

understøtte sameksistens mellem havvind og fuglebeskyttelse.

Green Power Denmark opfordrer derfor Miljøministeriet til at administrere det udvidede

beskyttelsesområde under strikt hensyntagen til princippet om sameksistens og arbejde målrettet på at sikre,

at det nødvendige tempo i udbygning med vedvarende energi kan forekomme samtidig med at Danmark

udnytter vores unikke mulighed for at fremvise state- of the art tiltag til sameksistens. Til det formål

appellerer Green Power Denmark til, at Miljøministeriet i samarbejde med Klima-, Energi- og

Forsyningsministeriet tager to initiativer. For det første kan man på kort sigt i relation til det kommende

havvindudbud af ‘Nordsøen I’ i god tid inden budfristen søge at begrænse usikkerhed og risici for byderne

ved at skabe klarhed over eksisterende bedst tilgængelige viden om muligheder og begrænsninger for

sameksistens mellem havvind og de beskyttede arter, herunder best practice for beregningsmetoder og

antagelser om minimumsbestanden, bestandsudviklingen, bestandens bæreevne (PBR-værdien) og

bufferzoner til brug for konsekvensvurderinger for havdykænder herunder fortrængningseffekter og
kumulative effekter. For det andet kan man på mellemlang sigt, til brug for fremtidig endnu ikke initieret

havvindudbygning herunder i område ‘Ev8’ og repowering ved Horns Rev mv., tage initiativ til — eventuelt i

regi af Havnaturfonden — at tilvejebringe forbedret viden om sameksistens inklusiv mere kvalificerede

metoder til konsekvensberegninger af fortrængningseffekter for havdykænder mv.

Med venlig hilsen

Camilla Holbech

cho@greenpowerdenmark.dk
Dir. tlf. +45 25 29 19 44

Blandt andet understreget i “Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022” af den 22. juni 2022 og “Tillægsaftale om
udbudsrammer for 6 GW havvind og Energiø Bornholm” af den 30. maj 2023.
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Miljøministeriet 3. august 2023

mim@mim.dk

Ændring af habitatbekendtgørelsen: udpegning af et nyt marint fuglebeskyttelsesområde
samt DNs overvejelser i relation til havplan og overvejelser om præcisering af bekendtgørelsens

bestemmelser om igangværende aktiviteter

(i.nr: 2022-4079)

Danmarks Naturfredningsforening fremsender her kommentarer til revisionen af bekendtgørelsen.

Om om rådets afgrænsning

Vi tager til efterretning at området udvides i overensstemmelse med de faglige anbefalinger i DCE’s rapport

(figur 46) for sortand og rødstrubet om og som følge af dialogen mellem EU Kommissionen og den danske

regering om forpligtelsen til at udpege yderligere et område for sortand. Vi vil dog bruge denne lejlighed at

udtrykke vores dybe bekymring over at området overlapper med tre eksisterende vindmølleområder; Horns

Rev I, II og Ill, hvoraf Horns Rev Ill ikke er realiseret endnu. Vindmølleparker og naturbeskyttede områder

bør ikke overlappe, Udpegningen af det nye marine fuglebeskyttelsesområde bør derfor ikke skabe

præcedens for dette. Det igangværende arbejde med en dansk Havplan bør fastsætte en planlægning som

sikrer at havvindmølleparker ikke lægges oven i beskyttede naturområder.

Om om rådets over/op med udvik/ingszone til VE — Havplan

Vi konstaterer at der i området allerede er etableret vindmøller og planlagt flere. Området overlapper

således med Horns Rev 1, 2 og 3, og udviklingszone Ev8 til VE i havplanen. Fuglebeskyttelsesområdet

overlapper desuden med udviklingszone til råstofindvinding R33. Disse overlap bør fjernes inden havplanen

endeligt vedtages, eftersom råstofindvindingeri eller udbygning af mere VE ikke er foreneligt med områdets

udpegningsgrundlag.

Havvindmøller vil dels i høj grad fortrænge havfuglene, dels indebære risiko for kollision mellem havfugle og

møllevinger med væsentlig dødelighed som følge heraf.

Vi er opmærksomme på at der med REPowerEU nu er givet en fortoikning af EU Kommissionen som

indebærer at VE anses som en “væsentlig samfundsmæssig interesse” der kan begrunde fravigelse af

beskyttelsen mod forringelse af forholdene for udpegningsgrundlagene jf. habitatdirektivets artikel 6.4,

under forudsætning at at der ikke er alternative muligheder samt under forudsætning af at der da

iværksættes kompenserende foranstaltninger.

Vi ønsker derfor at henlede opmærksomheden på, at der med de foreliggende alternative muligheder for

VE udbygning1 ikke er grundlag for at etablere flere havvindmøller i Natura 2000 området. Samt, at selvom

I Regeringens og alle Folketingets partiers forslag til den danske Havplan fra d. 7. juni 2023 er cirka 30% af Danmarks
havareal udpeget som uclviklingszoner for vedværende energi, hvilket af både branchen og eksperter bedømmes være



der måtte vurderes at være et grundlag for “fravigelse” vil “fravigelse” af beskyttelsen igennem yderligere

etablering af havvindmøller i Natura 2000 området jf samme bestemmelse (do) afiede en forpligtelse til at
iværksætte kompenserende foranstaltninger—som isagens natur da kun kan være udpegning af yderligere

et Natura 2000 område?

DN mener derfor at udviklingszonen udlagt i havplanen skal fjernes — Udviklingszonen kan etableres et
andet sted. Men sortand søger føde på muslingebankerne i dette område.

Vi henviser her også til at “Tænketanken Hav” i april 2022 udgav rapporten ‘Anbefalinger til en

økosystembaseret havplan med stærkere fokus på naturbeskyttelse’, som bl.a. også Tænketankens

medlemmer fra vindbranchen (Green Power Denmark, Ørsted, Vattenfall, CIP og ToalEnergies) står bag. Heri
fremgår det, at “Der bør generelt være højt fokus på naturhensyn ved placering, anlæggelse og drift af nye

anlæg til havs. Det anbefales at følge Offshore Coalition for Energy and Nature’s guideline om, at beskyttede

havområder generelt er meget sensitive og derfor ikke egnede til anlæg, og at 15 havvindanlæg og tilknyttet

infrastruktur i et beskyttet havområde derfor bør være en undtagelse, som kun kan overvejes og udvikles

under strenge betingelser. Der bør ikke placeres havvind og andre anlæg ifuglebeskyttelsesområder”.

Om den fremtidige administration af dette og andre Natura 2000 områder — igangværende og ny aktiviteter
Det følger af habitatdirektivets artikel 6 at medlemsstaterne er forpligtede til at “træffe passende

foranstaltninger for at undgå forringelse af naturtyperne og levestederne for arterne i de særlige

bevaringsområder samt forstyrrelser af de arter, for hvilke områderne er udpeget, for så vidt disse

forstyrrelser har betydelige konsekvenser for dette direktivs målsætninger”.

Denne forpligtelse gælder således også for allerede igangværende aktiviteter som måtte indebære

væsentlige forringelser af vilkårene for et områdes givne udpegningsgrundlag.

Vi må konstatere at forpligtelsen generelt ikke administreres fyldestgørende i Danmark, idet igangværende

aktiviteter og gennemførte projekter som er ødelæggende for udpegningsgrundlagets “levesteder” fortsat,

finder sted.

Fiskeri med bundslæbende redskaber er fx åbenlyst fuldstændig ødelæggende for områder som levested for

sortand og andre fuglearter som søger føde på havbunden. Sortand lever hovedsageligt af muslinger.

Muslingebankerne ødelægges af bundslæbende redskaber.

Der er imidlertid generelt ikke foretaget en konsekvensvurdering af fiskeri med bundslæbende

fiskeredskaber i forhold til de fuglearter, som fuglebeskyttelsesområderne er udpeget for at tilgodese,

endsige fastsat begrænsninger af den ødelæggende aktivitet.

Vi peger derfor på behovet for i bekendtgørelsen og i vejledningen hertil at tydeliggøre forpligtelsen til at

forholde sig også til igangværende ødelæggende erhvervsaktiviteter, herunder på havområdet fx fiskeri med

bundslæbende redskaber.

rigeligt for at Danmark skal kunne opnå sine energimål. Udtagning af udviklingszone Ev8, som overlapper med
forslaget til nyt marint fuglebeskyttelsesområde, kan derfor ikke anses påvirke den grønne omstilling negativt, da Ev8
er relativt lille i forhold til den samlede zone udlagt til VE udvikling.



Med udvidelsen af dette fuglebeskyttelsesområde tilføjes sortand udpegningsgrundlaget for det
eksisterende fuglebeskyttelsesområde samt for det nu udpegede supplerende område.

Der foreligger med Aarhus Universitets rapport “Post-construction evaluation of bird abundances and
distribution in the Horns Rev 2 windfarm area” tydelig dokumentation for at sortand fortrænges fra
farvande hvor havvindmøller etableres (figur 25 s. 44/54).

Udpegningen af det supplerende fuglebeskyttelsesområde i tilknytning til det eksisterende kan dels ses i
sammenhæng med fortrængningen af sortand fra dele af det hidtidige område. Der er med Horns Rev 2 tale
om en igangværende aktivitet som åbenlyst er problematisk for en art som nu tilføjes udpegnings
gru ndlaget.

Fastholder man etablering af Horns Rev 3 indenfor det område som nu er blevet fuglebeskyttelsesområde
med sortand på udpegningsgrundlaget vil danske myndigheder sætte sig i en juridisk problematisk situation,

hvor en art vil blive påvirket negativt i væsentlig grad som følge heraf. Samtidig med at arten vides at
allerede være væsentligt negativt påvirket af Horns Rev 2 i det hidtidigt udpegede område hvor arten nu
tilføjes som udpegningsgrundlag.

Vi er usikre på om Danmark i forhandlingerne med EU Kommissionen har fået en accept heraf, eller risikerer

at genstarte et forløb med EU Kommissionen om hvorvidt der kan blive behov for endnu en supplerende
udpegning som følge af den negative påvirkning som vil følge med Horns Rev 3.

Vi ønsker således med disse spørgsmål at sætte et generelt fokus på behovet for, at administrationen af

Natura 2000 områderne i Danmark overholder forpligtelserne til at sikre Natura 2000 områdernes

udpegningsgrundlag mod væsentlige negative påvirkninger fra både påtænkte aktiviteter og projekter, såvel
som allerede igangværende aktiviteter og projekter.

Revisionen af bekendtgørelsen og vejledningen til denne bør derfor afspejle dette behov.

Med venlige hilsener
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Bo Håkansson boh@dn.dk

Danmarks Naturfredningsforening
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Dansk Erhvervs høringssvar vedr, ændring af bekendtgørelse oin udpegning
og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyt
telse af visse arter

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive horingssvar vedr, ændring af bekendtgørelse
om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af
visse arter.

Dansk Erhverv bakker op om en stærk beskyttelse afbiodiversitet og bæredygtighed i de danske
havaarealer. Det er samtidig vigtigt at fremme af biodiversitet og bæredygtighed sker på en måde,
der muliggør udbygning af vedvarende energi på havet. I den forbindelse påpeger Dansk Erhverv,
at det er uhensigtsmæssigt at lade de nye udpegede naturbeskyttelsesområder overlappe med are
aler, der er udlagt til etablering af vedvarende energi i den netop vedtagne Havplan. Herunder gø
res der opmærksomt på, at der er et overlap mellem de udvidede naturbeskyttelsesområder
(F113/N246) og VE-området omfattet af det kommende udbud af Nordsøen I (Ev34, sydlige site),
samt projektområdet Ev8 der indgår i Danmarks Havplan. Et sådant overlap øger risikoen for for
sinkelser af kommende VE-projekter i området bl.a. via opsættende klager. Det kan udskyde om-
lægningen af den danske energiforsyning samt fordyre opstillingen af grøn energi på havet.

Tæt koordinering mellem Miljøministeriet, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Energisty
relsen og Erhvervsministeriet er afgørende for at sikre, at der sker en optimal implementering af
Havplanen. Dansk Erhverv vil derfor kraftigt opfordre til, at Miljøministeriet også fremadrettet
realiserer en tæt koordinering ministerierne imellem — så havets bæredygtighed kan fremmes
samtidig med, at vi indfrier det danske havvindspotentiale.

Med venlig hilsen,

Esben Thietje Mortensen
Fagchef for energi

Side 1/1


